

┌

┐

xxx

xxx

└

Váš dopis zn./ze dne
15. 11. 2022Naše značka
ČŠIG-6730/22-G21Vyřizuje/telefon
Picková /251 023 112Datum
30. 11. 2022**Poskytnutí informací**

xxx,

dne 15. listopadu 2022 byla České školní inspekci (dále „ČŠI“) doručena Vaše žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

K Vaším dotazům uvádíme následující:

1) „Je Ústava společně s Listinou nadřazena vyhláškám MŠMT?“

Ano. Vyhlášky jsou tzv. prováděcím právním předpisem. Nemají vyšší právní sílu než ústavní zákon, jsou vydávány pouze v rámci zákona a k jeho provedení.

2) „Lze legálně podmiňovat účast na bezplatném povinném předškolním vzdělávání nákupem stravy ve školském zařízení a jeho konzumaci dítětem? Pokud ano, žádám o podrobné vyjádření a odkazy na konkrétní zákony či vyhlášky, o které se toto "ano" opírá.“

Ne. Je stanovena povinnost nabídnout školní stravování, nikoli povinnost tuto službu využít. V takovém případě je však třeba domluvit se na jiném řešení, aby bylo možné zajistit předškolní vzdělávání. Tzv. donáška vlastních potravin je jedním z možných řešení, škola však není povinna ji vždy akceptovat. Nutno dodat, že bezplatné předškolní vzdělávání neznamená, že by veškeré náklady nesl stát. Se vzděláváním nepochybně vzniká i řada nutných nákladů pro účastníky vzdělávání, resp. zákonné zástupce. Tato skutečnost není v rozporu se zásadou bezplatného vzdělávání.

Pro srovnání viz ustanovení § 4 odst. 1 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů: „Při přijetí dítěte do mateřské školy stanoví ředitel mateřské školy po dohodě se zákonným zástupcem dítěte způsob a rozsah stravování dítěte. Rozsah se stanoví tak, aby se dítě, je-li v době podávání jídla přítomno v mateřské škole, stravovalo vždy.“

Dále také viz Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, 7.2: „Životospráva dětí v mateřské škole je plně vyhovující, jestliže:

Dětem je poskytována plnohodnotná a vyvážená strava (dle předpisu). Je zachována vhodná skladba jídelníčku, dodržována zdravá technologie přípravy pokrmů a nápojů, děti mají stále k dispozici ve třídě dostatek tekutin a mezi jednotlivými podávanými pokrmy jsou dodržovány vhodné intervaly“.

Do vzdělávací nabídky mateřských škol dle RVP PV patří také základy stolování.

- 3) „Může školské zařízení legálně bránit dítěti během povinné předškolní docházky v konzumaci vlastní svačiny (chléb, čaj, ovoce, domácí pečivo) v přestávce tomu určené? Pokud ano, žádám o podrobné vyjádření a odkazy na konkrétní zákony či vyhlášky, o které se toto "ano" opírá.“

Ne. Zároveň ale platí, že mateřská škola, resp. školní jídelna není povinna vyjít vstříc jakémukoli požadavku (nicméně větší komplikace by bylo možné předpokládat spíše v případě, že by bylo nutné jídlo speciálně skladovat, ohřívat, neodpovídalo by požadavkům na vyváženou plnohodnotnou stravu apod.).

S pozdravem

Mgr. Robin Pokorný
vedoucí oddělení právních a vnitřních věcí